

V Roll No.....
 (20516)
 LL.B. -IVth Sem.

2

14223

LL.B. (IV Semester) Exam.- June, 2016

Law

Criminology and Penology

[K-4004]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.
सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A
खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Political Graft? (4)
राजनीतिक उपरोपण (घूस)?
2. What do you understand by 'Victimology'? (4)
अपराध से पीड़ित व्यक्ति का शास्त्र से आप क्या समझते हैं?

14223-B-6180

3. Explain Prevention of Crime. (4)
अपराध की रोकथाम को स्पष्ट कीजिए।
4. Clinical School of Criminology. (4)
अपराधशास्त्र की नैदानिक (क्लिनिकल) शाखा।
5. Interpol (4)
इंटरपोल

Section-B
खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'Criminal behaviour is a disease which requires treatment rather punishment'. Write a critical note on this statement. (10)
'अपराधिक आचरण एक बीमारी है जिसे उपचार चाहिए दण्ड नहीं? इस कथन पर आलोचनात्मक लेख लिखिए।
7. What is the role of prisons in modern Penology? (10)
आधुनिक दण्ड शास्त्र में जेलों की क्या भूमिका है?

14223-B-6180

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

8. Explain Sutherland's theory of 'Differential Association' about criminality. (10)
सदरजलैंड का अपराधिकता सम्बन्धी 'विभेदीय साहचर्य' का सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Section-C
खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different methods of study of Criminology? Explain. (20)
अपराधशास्त्र के अध्ययन की विभिन्न पद्धतियाँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
10. Discuss constitutional validity of capital punishment. Give the main arguments for abolition and retention of capital punishment in India. (20)
मृत्युदण्ड की संवैधानिक वैधता की विवेचना कीजिए। भारत में मृत्युदण्ड को समाप्त करने या बनाये रखने के लिए दिए गये मुख्य तर्कों को बताइए।

14223-B-6180

11. Explain the inter-relation between Criminology, Penology and Criminal law. "Criminal behaviour is a disease which requires treatment rather punishment". In the light of above statement write a critical note on penology and its future. (20)
अपराधशास्त्र, दण्डशास्त्र और दण्ड विधि के मध्य सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए। 'अपराधिक आचरण एक बीमारी है जिसे उपचार चाहिए दण्ड नहीं' इस कथन के प्रकाश में दण्डशास्त्र और उसके भविष्य के सम्बन्ध में आलोचनात्मक लेख लिखिए। http://www.ccsustudy.com

12. Explain the meaning of juvenile delinquency. What are the causes of juvenile delinquency? "Clinical Service can serve best to prevent juvenile delinquency". Comment. (20)
बाल अपराधिकता का अर्थ स्पष्ट कीजिए। बाल अपराधिकता के क्या कारण हैं? 'बाल अपराध को रोकने के लिए नैदानिक सेवायें सर्वश्रेष्ठ हैं।' टिप्पणी कीजिए।
13. What is parole? Distinguish it from 'Furlough' and probation. What is its object? What are the essentials of an 'Ideal Parole System'? (20)

पैरोल क्या है? इसका फरलोग से और परिवीक्षा से अंतर स्पष्ट कीजिए। इसका उद्देश्य क्या है? एक आदर्श पैरोल व्यवस्था के क्या आवश्यकतायें हैं?

http://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

14223-B-6180